Ejusdem legati encomia.

(a) Eod. reg. ep. 2. ext. etiam in bulla in Innoc. VI. const. 1. (b) Ibid. usque ad ep. 82. & an. 1. l. 2. ep. cur. 35. & 38.

(a) To. 1. ep. secr. p. 167.

(b) Ibid. pag. 202.

(c) Ib. p. 141. & reg. post cand. ep.

III. Maximis honoribus ubique excipitur.

(d) Ib. p. 202.

(e) Mat. th. Vill. l. 3. c. 84.

(f) Eod. c. 84.

(g) Vita Nic. Laur. c. 18.

(h) Vita Nic. Laur. cap. 18. (i) Gest. Innoc. VI. apud Bosq.

suris absolveret: pontifici enim erat consilii (a) prius mansuetudine rebelles alligere, quam ad pertinaciam obtendam armorum vim experiri. Eundem vero legatum commendavit Italiæ magnatibus (b) Joanni archiepiscopo Mediolanensi, Canigrandi Veronensi, Aldobrandino Atestino, Joanni Montisferrateni, Jacobo Taurinensi, Francisco & Jacobo Carrariis Patavinis, Andrea Dandolo Venetorum ac Joanni Valentio Genuensium ducibus, tum insignibus populis Florentinis, Pisanis, Senensibus, Perusinis, quibus eadem verborum forma concepta transmissa sunt literæ (c).

Vasere plurimum pontificiæ preces apud hos populos, ac principes: Agidius enim legationis munus ex apostolico imperio obituros, cum in Insubriam venisset, a Joanne archiepiscopo Mediolanensi magnis benevolentia significationibus exceptus est largo sumptu ac magnifico apparatu; qua in re Pontifex postea illius magnificentiam laudavit (d); quamquam ipse Joannes, ut scribit Matthæus Villanus (e), legatum Bononiam ingredi non esset passus, ne illius præsentia novas res afferret, civesque ad libertatis spes excitaret. Quocirca legatus Pisanum iter tenuit, atque undecima octobris die Florentiam pervenit: quem Florentini solenni pompa obviam effusi instructo agmine religioso ingenti populi acclamatione, festo campanarum clangore, præfatus ejus capiti prædixit umbraculo, ac nobilissimis civibus fræna equi tenentibus, honorificè in paratam ædem deduxerunt: donarunt moneribus; denique discedenti centum quinquaginta equites auxiliarios concesserunt, quæ describit Villanus (f). Contulisse illum se in patrimonium B. Petri, docet Nicolai Laurentii vitæ author (g): ad quod antequam accederet, increbescere ejus adventus fama, debilitari coepisse Joannis e Vico potentiam, ostendunt pontificiæ literæ ad legatum ipsum xiv. kal. sept. datæ: De patrimonio B. Petri in Tuscia, plures, inquit Innocentius, nobis nova felicitate referunt; ex quibus, si vera sint, verisimiliter credimus, ac speramus in B. Petro Apostolorum principe, quod ille inimicus Dei, & ecclesiæ suæ sanctæ continuus persecutor Joannes de Vico, qui se præfatum Urbis appellat, sub potenti manu ipsius ecclesiæ cito humiliatus & domitus contundetur. Suggestit etiam aliis literis 11. non. septembris exaratis eandem spes, quibus sequenti anno felices exitus confensere.

Venient in Patrimonium legato Montisfalconis, Aquæpendentis, & Volfinii arcis se dediderunt, ut refert Nicolai Laurentii gestorum author (h). A quibus non dissentit Innocentii vitæ scriptor (i), qui

tristem ditionis ecclesiasticæ ob Pontificum absentium laniatæ imaginem ita depingit: Cum ad partes prædictas pervenisset, non invenerat in omnibus terris & dominiis dictæ ecclesiæ loca sub regimine ejus consistentia, in quibus caput suum posset tute reclinare, nisi in patrimonii provincia locam & castrum Montisfalconis, & in ducatu Spoletano locum de Montefalco: sed ab inde per Dei gratiam successivis temporibus satis dilatavit sibi sicut prout ex sequentibus apparebit. Occupavit tyrannus Joannes e vico Interamnam, Ameliam, Narniam, Urbem veterem, Viterbium, Marram, & Caninum, atque etiam Perusium ad defectionem urgebat (k), cujus nefaris consiliis civium facebat dissensio. Ad quam sopiendam Innocentius Perusinos hortatus est (l), propositis ingentibus malis, quæ intestina discordia pareret, ut florentissimas urbes redegeret in cineres, utque mutua concordia civium ipsas ad magnum decus & splendorem adduxisset.

Nec Perusii modo tentandi civium discordia, verum etiam Romanæ Urbis affestandæ iniecerat Joanni e Vico occasionem Romanorum dissensio, qui in Bertoldum Ursinum comitem, ac Stephanellum Columnam, senatores concitata seditione (m) ob annonæ caritatem, quam non sine avaritiæ nota ingravescere erant passus, Bertoldum saxi oppressere mense februario. Stephanellus autem popularum furorem ex adversa ædium parte egressus, mutato cultu & capite obvoluto eludit. Exinde graviores in urbe discordiæ exorta (n), viris principibus Sabellis, Ursinis, & Columnensibus inter se digladiantibus, civiumque suorum sanguine Roma imbuta est. Nonnullos porro conjurasse in patriam, ut Joannis e Vico tyrannidi illam subicerent, docet Innocentius, qui Romanos officii monuit (o), ac pietatis in patriam, ne illi servitutis terribimæ jugum imponerent.

Innocentius, &c. dilectis filiis populo Romano.

Nobis quod post innumera exhortationes & monita, quibus eadem ecclesiæ erga filium belial publicum Dei & ipsius ecclesiæ inimicum, & hostem veserum etiam manifestum Joannem de Vico, qui se præfatum Urbis appellat, usa est studio piæ matris & quæ ipse obstinatus in malo damnabiliter omnino contempsit, etiam & contemnit. Nos, ejus ulterius dissimulare nequitiæ, nequeentes, ad radicem non solum infructuosæ, sed pestilentis arboris secarim potestatis apostolicæ duximus apponendam. Nec latere vos credimus, qualiter idem Dei & ecclesiæ prædictorum ac veser hostis & amulus, videns se sub virga non persequenti, sed castiganti ecclesiæ ratiæ proximum & vicinum; ac perire potius

Depressus ecclesiastica ditionis status.

Quæ urbes a Joanne e Vico occupatæ.

(k) Vita Nicol. Laur. super c. 18. Perusini diffidii laborant. (l) To. 1. ep. secr. p. 192.

IV. Bertoldus senator Romæ saxi obtritus. (m) Matth. Vill. l. 3. c. 5. & vita Nicol. Laur. auct. c. 18. Periculatur Roma. (n) Matth. Vill. l. 3. c. 78.

(o) To. 1. ep. secr. p. 171.

Corrupti
a Joanne
c Vico
plures
Romani

Alii ad-
versus e-
jus frau-
des præ-
muniti.

V.
Baroncel-
lus Romæ
tribuna-
tum in-
vadit.

(a) Mat-
th. VIII.
super c. 78.

(b) Eod. c.
78.
Nicolauum
Laurentium
illi opponere
decernit
Pontifex.
(c) To. 1.
ep. fecr.
p. 188.
Solvit
eum cen-
suris &
vinculis.

us eligens quam saluari, superba corvico-
ad dolosas & fraudulentas artes, quibus
ab annis teneris suam dedicavit etatem,
convertit se: ac etiam quosdam ex nobili-
bus concivibus vestris adeo concitavit, quod
ipsi beneficiorum ab eadem ecclesia perce-
ptorum immemores, patriæ, pro qua con-
civis ille vester Cato pugnandum jubet,
persecutores effecti, cum memorato Joanne
consiliis & tractatibus multis præhabitis
ad vestrum & ipsius civitatis exterminium
aspirantes, præfata civitatis usurpare
dominium tentaverunt, ut in vobis solitam
possint exercere tyrannidem, & ecclesiæ me-
moratæ negotia, quæ vestra quoque sunt
sicut specialium filiorum ipsius, & quæ per
meritum B. Petri Apostolorum principis fo-
elix principium habent & feliciorum, Deo
favente, sunt exitum habitura, possint per
excogitatas nequitas impedire. Et ideoli-
cet vos Joannes & concivium prædictorum
cognoscentes plane ac plene venena latentia
admonitione circa hoc minime indigere cre-
damus; quia tamen amor est res timoris
plena solliciti, nos ex affectu charitatis,
quam ad vos gerimus, ad cautela suffra-
gium præmuniendos esse decrevimus, &c.
Addit præces, ut improborum consilia e-
lidant, neque eorum artibus subornari
se atque in periculum conici patiatur.
Dat. apud Villanovam Avinionensis diocesis
VIII. kal. septembris anno I.

Dum ad reprimendam Joannis e Vico,
quam in Urbe confirmare nonnulli factiosi
annitebantur, tyrannidem Pontifex in-
cumbebat, novus tyrannus Franciscus Ba-
roncellus ex obscuro genere, arte scriba
senatus, conciliatis sibi ingentibus pro-
missis civibus, ac spe restituendæ a se ve-
teris libertatis ac dignitatis concitata,
Urbem oppressit, seque vocata concione
populi tribunalum secundum & consulem
Romæ dixit: accepit (a) pro insignibus
globum cælestem tænia oleaginea cinctum,
in qua senatus populique Romani nomi-
na descripta erant. Tum etiam plura in
pontificiam auctoritatem novavit (b).

De his certior factus Pontifex ab Hu-
gone Arpaionio apostolico internuntio,
liberandi e carcere Nicolai Laurentii, qui
pontificiæ dominationis asserendæ acerrimum
defensorem se futurum pollicebatur,
consilium inivit (c), cujus opera tyrannos
alios depressum iri sperabat, cum adhuc
illius nomen magna apud plures gratia &
laude floreret. Hæc enim ad Hugonem
ipsum scripsit: Circa hoc sollicitè remedia
exquirentes, dilectum filium nobilem virum
Nicolauum Laurentii militem Romanum ab
omnibus pœnis & sententiis, quibus erat li-
gatus, absolvi fecimus, & a vinculis li-
beram cito ad eandem Urbem, dante Do-
mino, remittimus: sperantes, quod ipse ex
vexatione intellectum susceperit, & priori-
bus suis phantasticis novitatibus omnino de-

positis, malignorum ipsorum iniquis & pra-
vis conatibus per industriam & sagacita-
tem ejus, quæ utique magna est, ac popu-
lorum & nobilium plurium dictæ Urbis quie-
tam cupientium ducere vitam ac utilitatem
publicam, toti cupiditati & inordinatæ ac
noxia affectioni quorundam præponentium,
assistentem favorem, præstante Domino, sa-
lubriter obtinuit, &c. Dat. apud Villam-
novam Avinionensis diocesis XVII. kal. octo-
bris ann. I. Adduxerat secum Ægidius Car-
dinalis legatus in Italiam Nicolaum Lau-
rentium, ut ejus opera uteretur, cum in
Italicis rebus ac Romanis præcipue versa-
tissimus esset; honestæ tamen custodiæ com-
mendatum: quem Pontifex a legato relaxari
iussit (d), ac Romanis commendavit (e):
susceptamque ab eo Romanæ rei ad-
ministrationem inferius vituri sumus. In-
terea Baroncellus ejus imitator, cum men-
sibus quatuor tyrannidem exercuisset, po-
pulari gratia in odium versa, arreptæ di-
gnitatis insignia suo cruore fœdavit. Me-
minit de Baroncello Innocentius (f) in li-
teris ad Joannem archiepiscopum Me-
diolanensem kal. januarii insequentis anni
dati.

Accessit aliis tyrannis Monsregalis de
Albarno (vulgò Morealem vocant Itali-
ci scriptores) eques Rhodius, natione
Provincialis, qui ad Ægidium Cardina-
lem legatum se conferens, adversus hos-
tes ecclesiæ signis ascriptus egregia pri-
mum bellica facinora explicuit: quem
Pontifex, id ei gratulatus, ad constanti-
am est adhortatus (g). Sed corruptis brevi-
eas spes, quas de sua virtute bellica con-
citarat: rapinis enim atque effrenatæ li-
centiæ habenas laxare assuetus, literis
plurimis sicarios, latrones, ac veteranos
milites rapto vivere assuetos scelorum im-
punitatē ac stipendiorum amplitudine pel-
lexit (h) ad sua signa; factaque in Pi-
cenum irruptione, provinciam expilare,
ac diripere cœpit: primis socialium tur-
marum, quæ postea Italiam universam &
Gallias diutissime afflixerunt, infelicissimus
ductor; quem demum divinæ justitiæ car-
nificis manu pœnas dantem visuri su-
mus. Nunc reliquas Italicas res profe-
quamur.

In Neapolitano regno Ludovicus Rex
fœdabat injustitiæ labe regium decus, ut
jura caste non administraret, sed ad stu-
dia sua justitiæ lancem inclinaret. Quem
Innocentius gravissimis sententiis ad sua
cuique jura servanda hortatus est (i): fir-
mari justitiæ Regum solia: ipsum, ea
spretâ, divinorum beneficiorum futurum
vacuum: hac una virtute abjecta, cæ-
teras omnes abjici: de his in jus vocatum
iri ad Dei tribunal; denique honorem
regium infici, ac male sustentari scepra,
si subditorum obsequiis justitiæ recta ad-
ministratio non respondeat. Tum hosce
ad

(d) Eod.
c. 1. ep.
secr. p.
186.

(e) Ib. p.
78.
Baroncel-
lus truci-
datus.

(f) To. 2.
ep. fecr.
p. 1.

Monsre-
galis gra-
fator infi-
gnis.

Sub signis
ecclesiæ
stipendia
facit.

(g) To. 1.
ep. fecr. p.
189.

Deficit ad
hostem.
Latronum
exercitum
conscribit,
Picenum
vastat.

(h) Mat-
th. VIII. l.
3. c. 81.

VI.
Ludovici
Rex a ju-
stitiâ de-
fectit.

(i) Eod.
c. 1. ep.
secr. p.
234.

ad virtutum stimulos subdidit: Considera,
filii, considera utrum hæc regiæ fama con-
veniant, utrum honorem tuum deceant, ex-
pediant. statui, congruant & saluti. Con-
sidera, quod sicut subditis tuis datus es ca-
put, sic & ipsi facti sunt membra tibi. Con-
sidera, quod sicut impossibile est ut bene
sit membris, quorum caput est languidum,
ita nimirum impossibile est ut male se ha-
bentibus membris se habeat bene caput: quia,
si hæc discussionis debita censura dijudices, e-
isdem subjectis multa patientibus compatieris
utique, ac ipsi dolentibus condolebis: sic-
que dolor & passio, quos senseris ipse cum
illis, ad providendum tibi & eis prom-
ptius excitabunt, &c. Datum Avinione
nov. decembris anno I. Infruxit pariter
Innocentius salubribus monitis Reginam
Joannam (a) atque ad humanæ vitæ in-
commoda ferenda Christiana constantia,
pluribus adductis, sacris oraculis exem-
plisque sanctorum, quorum virtutem &
patientiam adversa exercere, excita-
vit.

(a) Ib. p.
218.

Innocentius, &c. Joannæ Regine
Siciliæ.

VII.
Apostoli-
cæ ad Jo.
Reginam
literæ.

Monetur,
ut huma-
nas præ-
fatas con-
sulanter se-
rat.

Proposita
illorum
exempla
qui de
sæveris
trium-
pharunt.

Si rectæ considerationis indagine perscru-
teris cursum immundi utique mundi hujus,
& fallacis ejus statum instabilem diligen-
ter attendas, occurret tibi luculentum &
plene, charissima filia, quod mundus ipse
habitatorum suos instar pelagi fluctuantis
exagitat, & velut campus quidem certa-
minis conflictu pugne durioris exercet:
quamvis etenim illis lætorem interdum fa-
ciem mentiatur, & serenus quandoque vi-
deatur arrisor; infert tamen celata sub-
bilari vultu lugubria, & inter grata ac
placida charitatis applausus immiscet nubi-
la, & turbida subministrat, ut post præten-
sam felicitatis imaginem, & umbram pro-
speritatis oblatam, sentiat adversitatis
acrimonia succedentis amarius, & sequens
darius perferat calamitas eventuum fini-
strorum. Veruntamen id aliter seculi, a-
liter Dei suscipiunt amatores: illi nam-
que secundo applausum molles, & debiles statu
modicæ tempestatis simul cum deficiente fe-
licitate deficiunt: his autem adversa quæ-
libet exercitationem propriam existimantes,
& cum Apostolo sentientes, quod virtus in
infirmis persequitur, quo impelluntur ab
impetu incurstantis turbis gravius, eo ro-
bustius stant, eo fortius invalescunt. Sic
adolescens ille speciosus formæ, & deco-
rus aspectu, impudica semine devicta
malitia, solutus vinculis domui Pharaonis
presertim, byssina stola vestitur, & super
terram Ægypti constituitur universum. Sic
sanctus Job inter orientales locuples, & fœ-
cunditate sobolis gloriosus, nudatus rebus
omnibus, orbatus filiis, & ipsa carne in-
super flagellatus; non peccavit, nec stul-
tium quid lacutus est contra Deum: sed ip-
sius gloriosus nomini benedicens, & bona &

mala de manu ejus animo æquo suscipiens
amissa jam recipere meruit duplicata. Sic
Susanna [iniquorum & voluptuosorum senum
sententia falsa justo judicio pueri junioris,
cujus suscitavit Dominus spiritum] irritata
erectis ad cælum oculis exclamans ad Deum
impositi criminis pœnam lapidationis evasit.
Sic etiam Anastasia gloriosa Christi mar-
tyr & virgo sevitiæ sacrilegi Publii il-
lustrius ejus patrimonii abusus, cui fuerat
sociata conjugio; cujusque thorum declina-
vit infirmitate mentita, compressit. Sic e-
tiam alii, quorum multitudo quam magna
est, ejusdem mundi contemptis omnino blan-
ditis & terroribus superatis, in carne po-
siti & mundo mortui habitati sunt, & habentur
hoc in seculo memoria celebres, & vitæ
possessionem adepti feliciter gloriantur æ-
terna.

Horum, filia, & his similibus accenda.
vis exemplo, vestigiis eorum inbareas, im-
miteris actus, amplexeris & mores. Hæc
dum exacti temporis felicitas deceptrix &
fallax tentat animum, cor pulsat, titillat
& mentem, recogites: hæc ad memoriam
pertractes: & hæc ante oculos tuos ponens,
sufferentiam habeas, & accincta fortitu-
dinis robore mansuefcas, spem in eo po-
neus, qui pro mansuetis terræ arguit; &
in illo tuum faciens cogitatum, qui eos e-
rigit in salutem. Et quoniam, ut idem Job
ait, qui afflictus & humiliatus est, erit
in gloria; tu quoque cum psalmista psallas
& dicas: Bonum mihi Domine, quoniam
humiliasti me. Licet enim tribulationes ju-
storum multæ sint, tamen de omnibus eis li-
berat ipse Deus: & te etiam, & si tibi
tribulationes multas & malas ostenderit,
conversus vivificabit, ac secundum multi-
tudinem dolorum tuorum suis te latificare
consolationibus non postponet: immo mis-
erationes ejus, quæ super omnia opera ejus
sunt, super te quoque opus manuum ejus
erunt. Glorieris ergo cum eodem filia: glo-
rieris in angustiis tuis, quæ te infirmita-
tium instar exercitant, ut in te inhabitet
virtus Christi, sciens quod tribulatio pa-
tientiam operatur, patientia vero probatio-
nem, probatio autem spem: spes vero non
confundit; ut cum B. Jacobo coapostolo ejus
exultans omne gaudium existimes, cum in
tantationem incidis: quoniam qui suffert
tentationem, beatus est, quia cum probatus
fuerit coronam vitæ recipiet, quam Deus
se diligentibus repromittit. Nos quoque ad
te paternam charitatem habentes, propomus
in opportunitatibus tuis tibi apostoli-
cis adesse favoribus, & vota regia, quan-
tum cum Deo poterimus, eo præstante be-
nigna semper exauditione complere. Datum
Avin. xv. kal. decembris anno I.

Disparat Joanna regiæ Siciliæ jura
partim fœminea levitate, partim una cum
viro Ludovico acerbitate temporum ad-
ducta

Fallax
humana
felicitas.

Virtus
contrariis
expolitur.

VIII.
Siciliæ re-
giæ jura
abaliena-
ta a Joan-
na.

Rescripte
ejus do-
nationes
a Cle-
mente.

(a) An.
1. l. i. p. 1.
ep. cur. 6.

Repeti-
tum ab
Innoc.
eadem de
re decre-
tum.

ducta, ut plures liberalitatis ostentatione promissisque in asperis rebus sibi devinceret; partim etiam clientum improbitate, qui rebellionem, ni placarentur numeribus, interminati dolo & vi plura extorserant. Cum vero exinde regia potentia admodum exinanita esset, ac regni sedis Apostolicæ fiduciarum majestas desolaresceret adeo, ut ad propulandos hostes impar esset, jam ante Clemens iniquum reputans, ut privati sua commoda ex publicæ rei exitio compararent, omnia regia jura quovis prætextu alienata ad Siculam coronam revocavit, si annui vestigialis viginti uncias auri excederent. Cum vero illam Clementis VI. sanctionem variis fucis tum Ludovicus & Joanna, tum importuni homines ex regni spoliis privatas opes cumulantes elussissent, Innocentium ad retinendum Siculæ coronæ splendorem ob supremum in id regnum dominatum præsumptas a Ludovico & Joanna donationes rescidit, eisdemque intentato anathemate, si desissent officio, alienata jura recuperare jussit, subjecto edicto (a), tum etiam censuras his, qui accepta contra fas restituere detrectarent, objecit.

Innocentius, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Nos, qui in eisdem regno (nempe Sicilia) & terra directum dominium obtinemus, nolentes sicut nec velle debemus, tanta & tam evidentiæ regni & terræ prædictorum & Romanæ ecclesiæ dispendia convingentibus oculis sustinere: sed potius volentes, ut tenemur, in tantorum periculi & necessitatis articulo super his salubriter providere, revocationem, cassationem, irrationem, inhibitionem, ordinationem, decretum, præcepta seu mandata, penarum & sententiarum institutiones per dictum prædecessorem super bis (ut præmittitur) facta, & omnia in prædictis ejus contenta literis rata & grata habentes & etiam approbantes, omnes & singulas donationes, dationes, concessionem, infestationes, venditiones, obligationes, assignationes, liberationes, exemptiones, privilegia, & literas hujusmodi, & quoscumque contractus sub quocumque colore, titulo, modo, vel causa, & sub quacumque forma vel expressione verborum in præmissis vel de præmissis aut aliquo præmissorum ultra prædictam summam annui redditus viginti unciarum, quomodocumque & qualitercumque tam ante quam post revocationem prædictam quibuscumque personis tam clericis quam laicis, cujuscumque præminentie, status, vel conditionis existant, etiam si pontificali aut imperiali vel regia seu quavis alia dignitate præmineant, facta, concessa, seu habita, utpote conditionibus, conventionibus, statutis, ordinationibus, declarationibus, & consuetudinibus supradictis effectualiter obviantia, ac contra li-

bertates hominum dicti regni, & in evidentem mutilationem fendi, & manifestum ecclesiæ ac honoris regii & regni præjudicium prædictorum facta, præsertim cum ex his regnum in suis facultatibus diminutum contra hostiles incursum & alios casus, qui possunt emergere debilius & impotentius reddatur & fiat: auctoritate apostolica ex certa scientia de fratrum nostrorum consilio cassamus, irritamus, tollimus, revocamus, & viribus totaliter vacuumus, ac irritos & inanes nulliusque roboris vel momenti fore decernimus & etiam declaramus. Et insuper juramenta, quælibet per dictos Ludovicum Regem & Joannam Reginam vel eorum alterum de non revocandis donationibus, dationibus, concessionibus, infestationibus, venditionibus, obligationibus, assignationibus, & quibuscumque alienationibus, absolutionibus, liberationibus, & contractibus hujusmodi, seu de non veniendo contra ea, quomodolibet præstita, nec non sacramenta fidelitatis & homagii, & infra, penitus relaxamus. Et infra.

Cæterum eisdem Ludovico Regi & Joannæ Reginæ sub excommunicationis poena quam (nisi mandatis nostris paruerint cum effectu) præter nostram & Apostolicæ sedis indignationem incurrere volumus eo ipso, tenore præsentium districte precipimus & mandamus, quatenus cassationem, irrationem, revocationem, inhibitionem, præcepta, & decreta nostra prædicta realiter & cum effectu per se & alios observent, & studeant ac faciant ab aliis observari: & infra duos menses prædictum trium mensium terminum per nos, ut præmittitur, assignatum immediate sequentes (quos quidem duos menses eisdem Regi & Reginæ ad hoc pro peremptorio termino assignamus) civitates, castra, villas, loca, insulas, merum imperium, jurisdictionem, magistratus, jurarias, bajulatus, castellanias, custodias, officia, pensiones, provisiones, servitia, proventus, & alia bona & jura prædicta, per eos vel alterum eorum (ut præmittitur) donata, data, concessa, infestata, vendita, obligata, assignata, alienata, ad se & ad eorum regni curiam revocare, dictaque privilegia, literas, instrumenta, & alia munimenta recuperare procurent. Et nihilominus eis & utrique ipsorum districtius inhibemus, ne donationes, dationes, concessionem, venditiones, obligationes, assignationes, remissiones, liberationes, exemptiones, pensiones, vel provisiones aliquas de civitatibus, castris, villis, locis, insulis, merito imperio, jurisdictione, magistratibus, jurariis, bajulatus, castellanis, custodiis, officiis, collectis, proventus, aliisque bonis & iuribus supradictis ultra summam prædictam facere aut super illis privilegia vel literas concedere, aut contractus iure quoquo modo præ-

Siciliæ Reges ob-
jecto ana-
themate
regia jura
distrahe-
re vetiti.

IX.
Enactum
a fiducia-
riis prin-
cipibus
vestigal.
(a) To. 1.
ep. fecer.
pag. 85.
(b) Ibid.
p. 205.

(c) Pag.
14.

(d) Pag.
204.
Aragoni-
us officio
deest.

(e) Pag.
84.
Corripit-
ur ab
Innocen-
tio.

præsumant, excommunicationis sententiam eo ipso, si secus fecerint, incursum, &c. Dat. apud Villanovam Avinionensis diocesis VI. idus maii anno I.

Neque hoc loco prætereundum est Petrum Beneventanum archiepiscopum Apostolicæ sedis internum vestigal annuum a Ludovico (a) Rege & Joanna Regina aliisque fiduciarum principibus exigisse. Illata (b) etiam in ærarium pontificium ab Aldobrandino, Nicolao, Fulcone, Hugone, & Alberto fratribus marchionibus Atestinis, qui Opizoni parenti in vicaria præfectura Ferrariensi successerant, sex aureorum millia: atque alia totidem a Joanne archiepiscopo Mediolanensi (c) obtenti ex concordia legibus, ut vidimus, a Clemente Papa Bononiensis principatus ad annos duodecim nomine soluta, recurrente natalitiorum Domini die, cum par auri vis sacro principum Apostolorum die pendenda esset: de qua perfoluta extat syngrapha pontificia (d).

Defuerat Petrus Rex Aragonum sedis Apostolicæ ob Sardinie & Corsicæ regna vestigalis solvendo duarum millium marcharum argenti justi ponderis & formæ sterlingorum census: postremo evolutis duobus annis, nec perjurio modo, verum anathemate ob violatam fidem se devinxerat. Quem eo nomine Innocentius gravissimis hinc verbis officii admonuit (e): *Nosti vel nosse debes, quod juxta conventiones habitas inter eandem ecclesiam & clara memoria Jacobum Regem Sardinie & Corsicæ aquum tuum, in concessione de regno Sardinie & Corsicæ dicto avo tuo, cui tu in eodem regno succedis, per ipsam ecclesiam dudum facta, teneris pro eodem regno ecclesiæ memoratæ solvere annuatim in festo Apostolorum Petri & Pauli in Romana curia census duorum millium marcharum argenti honorum & legalium sterlingorum: nec oblivioni dedisse te credimus, quod in festo hujusmodi venturo proximo effluxerint duo anni, per quos a solutione census ipsius, non sine gravi ecclesiæ præfata gravamine, ac tue salutis & fama præjudicio, cessavisti: cum præter perjurii labem, quam contraxisti propterea, excommunicationis quoque sententia innoberis, &c. Addit monita ac preces, ut vestigal illud quantocius exolvat. Dat. apud Villanovam Avinionensis diocesis VIII. kal. maii anno I.*

Obstrictus etiam erat Petrus Rex Aragonum intentata Sardinie & Corsicæ privatione, ea regna singulis Pontificibus Romanis apostolicum solium conscensuris, evolvente se primo pontificatus anno accepta solemniter referre ex Bonifaciana constitutione: atque ideo ut transfusa in se ab Alfonso & Jacobo jura assereret, cum jam ante Clementi VI. ut vidimus, Ann. Eccl. Tom. XXV.

præfens fiduciarum principis officia præstitisset, nunc oratores ad ea instauranda Innocentio VI. transmisit. Data ea provincia ab ipso est Lupo Gurrea & Bernardo de Cous, quos ad id munus, datis ad Pontificem subjectis literis (f) Petrus ipse Rex auctoritate instruxit.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo Patri & domino, domino Innocentio, divina providentia sacrosanctæ Romanæ & universalis ecclesiæ summo Pontifici, Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Majoricarum, Sardinie, & Corsicæ, comesque Barcinonæ, Rossilonis & Ceritanie ejus humilis filius & devotus, pedum oscula beatorum.

Sanctitati vestre literarum nostrarum serie patefacti, quod nos sollicite cogitantes, quæ qualiter felicis recordationis dominice Bonifacii Papa VIII. prædecessor vestre concessit & dedit illustrissimo domino Jacobo clara memorie Regi Aragonum avo nostro suisque heredibus in feudum perpetuum regnum Sardinie & Corsicæ cum juribus & pertinentiis sub certo servitio, certisque conditionibus conscriptis plenius in papali rescripto super hujusmodi concessione, & donatione confecto, tenorem, qui sequitur continentem, Bonifacius episcopus, &c. (inferuntur Bonifacii VIII. literæ de traditis jure fiduciarum Regibus Aragonum Sardinie & Corsicæ suo jam loco in annales a nobis relatæ (g), quæ repetendæ non videntur, tum his subjungit Petrus Rex, & attendentes quod nos, qui ut universalis & legitimus heres serenissimi domini Regis Alfonsi filii & successoris dicti Regis Jacobi, recordationis inclite avi nostri, in dicto Sardinie & Corsicæ regno eidem domino genitori nostro successimus, juxta formam & conditiones in rescripto dictæ donationis contentas sanctissimo in Christo patri ac domino domino Benedicto divina providentia ejusdem sanctæ Romanæ ecclesiæ summo Pontifici prædecessori vestro homagium lignum, vasallagium plenum, & fidelitatis juramentum, ut tenebamur personaliter præstitimus, & alia fecimus & complerimus, quæ juxta tenorem rescripti præinserti facere & complere tenebamur; prospicientes insuper, quod juxta formam præinserti rescripti papalis ex quo semel personaliter prædicti homagium lignum, vasallagium plenum, & fidelitatis juramentum præstitimus, alia ex tunc propter novam successionem vestram vel alterius summi Pontificis in vita nostra concurrentia possimus per procuratorem seu procuratores nostros ad prædicta legitime constitutos sanctitati vestre facere & præstare, ob quod juxta formam præinserti rescripti sanctissimo in Christo patri ac domino domino Clementi, divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ summo Pontifici prædecessori vestro immediato, homagium li-

De clientelari
sponsione
ab eodem
præstita.

(f) Ext.
in lib. pri-
vil. Rom.
ecl. 10. 2.
p. 123. &
in arce S.
Angeli &
inter col-
licarum, lect. Plat.
IV. col-
lect. & in
NAS. bibl.
Vall. sign.
lit. B. n.
12. p. 71.
Illius ea
de re litem.
Dicitur a
Bonif.
octavo
pactiones
instaura-
tæ.

(g) An-
nal. 10. 14.
A. C.
1297. n. 1.

Missi ab
eodem o-
ratores ad
nuncian-
dum
sacri-
mentum.

gium & vasallagium plenum, ac fidelitatis juramentum per nostros speciales procuratores in nova sua creatione nos recolimus praestitisse; idcirco in nova creatione vestra volentes implere conditiones jam dictas, viso lecto, & plenarie intellecto dicto papali rescripto donationis dicti regni Sardiniae & Corsicae supra inserto, Lupum de Guerra & Bernardum de Cous milites consiliarios nostros, dilectos nuntios & procuratores nostros ad praestandum vice & nomine nostro vobis dicto domino summo Pontifici & Romanae ecclesiae homagium ligium, plenum vasallagium, & fidelitatis juramentum pro dicto regno Sardiniae & Corsicae legitime constitutos, ad pedes sanctitatis vestrae providimus destinandos.

Propterea, sanctissimo pater, has feri literas patentes bulla nostra aurea bullatas, elementiae vestrae per jam dictos procuratores nostros tradendos decrevimus, prout praesentis rescripti apostolici tenor inducit: per quas quidem nunc ac ex tunc modos, conventiones, conditiones, tenorem, & formam in dicto papali rescripto conscriptos acceptamus expresse: & per quas etiam fateamur, & recognoscimus expresse dictum regnum Sardiniae & Corsicae a dicto domino Papa Bonifacio & Romana ecclesia praefatum dominum Regem Jacobum pro se & successoribus suis heredibus recepisse in feudum sub conditionibus, conventionibus, modo, & forma, atque tenore, quae in dicto ejusdem domini Papae Bonifacii praedecessoris vestri rescripto continentur. Quos tenorem, modum, conventiones, conditiones, & formam promittimus nos inviolabiliter servaturos. Pro quorum observantia, nos & dictum regnum Sardiniae & Corsicae, jura, & bona nobis in eo competentia & competitura obligamus. Dat. Valentiae quinta die octob. an. a nativitate Domini MCCCLIII. Perfunctos suis partibus oratores, ac jurasse in Pontificis verba, acceptaque liberalitate sedis Apostolicae Sardiniae & Corsicae insulas professos, hoc nimirum extremo anno, refert Cardinalis Baronius (a) his verbis: Anno Christi MCCCLIII.

Renovata spondo de servandis conventis.

(a) Baron. in MS. notis ad hunc annum.

indictione II. Petrus Rex Aragonum filius Alfonsi homagium fecit ipsi Papa Innocentio de regno Sardiniae & Corsicae, sicut olim sui praedecessores egerant. Habetur libro privilegiorum Romanae ecclesiae sub hoc anno. Meminit etiam de oratoribus fidei sacramento Pontifici regio nomine devinctis Surita (b); ac plura de bello Genuenses inter ac Petrum Regem in Sardinia gesto addit.

Exarsit illud funesta contagione Genuensis & Veneti belli: [I] quod cum Clementis sopire anno superiori sluderet, id apostolicis adhortationibus obrinuerat (c), ut quae inter Venetos & Genuenses controversiae intercedebant, conciliatae essent: quae vero Petrum Regem inter ac Genuenses enatae, componi non potuerunt, Genuensibus propositas a Clemente leges, cum Petro Rege in Sardiniae re nimirum servandas, repudiantibus. Inter quae oppresso morte Clemente, Innocentius successor studia apostolica ad redintegrandam concordiam convertit, ac Venetos & Genuenses, ut oratores pro ea componenda mitterent (ob Clementis enim mortem discordes abscississe refert Mattheus Villanus, (d) sollicitavit, pollicitus summa se contentione in id incubiturum. At Genuenses elati ob partas in oriente de Venetis, Aragoniis, & Graecis victorias magno rei Christianae damno, nec minore suae libertatis jactura, de pace cum Venetis interprete summo Pontifice agere detrectarunt: sed, ut majus accenderent bellum, Ludovicum Pannoniae Regem infensum Venetis ob erepta ei plura in Dalmatia loca concitarunt. Misit itaque ad Venetos Ungarus (e) oratores, qui urbes ibi occupatas reposcerent & recusantibus bellum indicerent. Quibus auditis, Veneti Dalmaticae arcis milite, telis, comiteatu, & opere muniverunt (f). Tirillabat vero Genuenses ea spes, occupatis Ungarico bello Venetis, Sardiniam Regi Aragonum se erepturos, in qua Marianus Arborea regulus aperte defecerat, atque Aragonios insula depellere moliebatur (g). Sed

(b) Surit. l. 2. c. 54.

X.

(c) Eod. lib. c. 50. Aragonius Venetorum cum Genuensibus pacem distulit.

(d) Mat. th. Vill. l. 3. c. 54. Genuenses ad bellum proni. Ungarum concitant in Venetos. (e) Super c. 54.

(f) Eod. cap.

(g) Surit. l. 3. an. c. 50.

NOTE [I] Quamquam in rebus anni hujus, nihil ferme addendum succurrit iis, quae Annalista deduxit, corrigenda tamen suspicor ea quae de suspensis ab Hungaro armis, in Venetos ex condito cum Genuensibus movendis narrat. Neque enim obstrictae Genuensibus fidei desuit Hungarus, nam hoc ipso anno in Zaram Dalmaticae, quam Urbem a Venetis sibi praereptam que rebatur, expeditionem suscepit teste Anonymo scriptore Chronici Estensis, *Ret. Italic. to. XV. eorum temporum aequali, & qui illum expilavit F. Bartholomaeo della Pugliola in Historia Miscella Bononiensi rer. Italic. to. XVIII. ac denique eadem non imparibus verbis scribit F. Bartholomaeus Ferrariensis in Polyhistoro vulgato Ret. Italic. to. XXIV.*

Succedit apud Annalitam Historia memorabilis praelii inter classes Venetas, & Genuenses commissi, quod secundum prioribus, sinistrum Genuensibus accidit. Locum certaminis signant scriptores coarcti mare Sardiniae ad insulam Caliam apud Ligeriam, quae verba sunt Ferrariensis in Polyhistoro. Dies pugnae in controversia est; quamvis enim Anonymus Vaticanus, apud Raynaldum hic cum Cortulii diem XXV. Augusti signat; alii tamen alios dies praefarunt; nam Stella, qui initio sequentis saeculi Annales Genuenses scripsit, diem XXVIII. ejusdem mensis statuit; Ferrariensis diem XXVII. Author Miscellae Bononiensis diem XXVI. Illud ergo unum constare arbitror, pugnatum fuisse Augusto exeunte, die tamen incerta. MANSI

Veneti sibi Carolum Imp. conciliant. (a) Mat. th. Vill. l. 3. c. 68. Genuensium classingens.

Sed contrarii successus spes inanes eludere: Veneti enim, missis oratoribus, Carolum Regem Romanorum sollicitarunt, (a) ut Ludovicum Regem Ungariae a bello inferendo abduceret: nec dissensit Ungarus, cum iustiora illi bella adversus infideles incumbere: eaque sefellit Genuenses expectatio, promiserat enim Ungarus in Dalmatiam cum exercitu se irrupturum, ac tum classem mari imposituri erant Genuenses, qui ob armorum societatem Ungarica insignia vexillis suis adjecere (b). Concurrere (c). inter se adversae classes vigesima nona augusti die in sinu Calaritano qui pacem exoptaverant, & Christi vicario obtemperare se paratos praebuerant, ingentem ac pene incruentam vicioriam retulere. De quo haec habet MS. Vatican. in Innocentio VI. (d): Anno I. suae coronationis die XXV. aug. Januenses fuerunt debellati in Sardinia in mari per Venetos & Catalanos, in quo bello dicti Januenses XXXIII. galeas perdidit & submersa fuerunt cum hominibus. Constat hic Cortusorum historia (e) ac subiicit: Ex hoc triumpho non solum Veneti, sed Padua etiam exultavit, congaudens prosperis Venetorum. O inscia futurorum series, quid gloriaris in prosperis? Haec decipiunt: adversa insituant. Summa infimis & infima summis aequa lance disponit. Dei iudicium, quod non fallit. Aragonii cum Venetis vicioriam adepti exsecutionem fecere inlitas, ac regulum Arborea domituros bello rati qua vi, qua deditioe nonnullis capitis arcibus Arborea petiere (f): sed Marianus regulus Sardonum viribus succinctus obvius iis occurrit, victoreque ingenti praelio fudit septembri mense: ad quem mox prona omnia fuere adeo, ut excepta arce Castris univera insula Aragonios pepulerit: ac rum plures Genuenses bello capti & vinculis evafere: certatum deinde est majori animorum ardore magna utrinque caede. Haec igitur in Sardinia secuta post Genuensium cladem: qua accepta, Pontifex solum in ea Christianum cruorem planxit, redintegrandaeque pacis desiderio Petrum Thomam ordinis B. Mariae de monte Carmelo religiosum virum sanctimoniae gloria clarum ad Genuenses misit, ut ipsos ad pacem cum Venetis & Aragoniis adduceret: quos etiam, ubi pluribus magno ob acceptam cladem dolore affectum se ostendit, ad concordiae admittenda consilia his literis est hortatus (g).

(a) Mat. th. Vill. l. 3. c. 80.

Marianus regulus Aragonios profligat in Sardinia.

Pontificis pro pace redintegrandae studium.

(g) To. 1. ep. secr. p. 193.

XI.

Innocentius, &c. dilectis filiis, nobili viro Joanni de Valente gubernatori, & communi civitatis Januensis. Verebamur utique, filii, verebamur quod accidit: verebamur ex vestra & charissimi in Christo filii nostri Petri Regis Aragonum illustris, ac dilecti filii nobilitis viri... ducis Venetarum amara discordia Ann. Eccl. Tom. XXV.

Christiana gentis excidium, & effusionem cruoris timebamus humani, quae discordia ipsa felicitis recordationis Clementis Papae VI praedecessoris nostri, nostrisque deinde laboribus, quos pro illa sedanda subiimus, vacuatis effectu, intuebamur anxie imminere quasi praeforibus; & nunc, probolor! palpabiliter contigisse sentimus. Per tulit siquidem ad nos multorum nobis amara & infesta relatio, quod nuper vestris, ac Regis & ducis praedictorum gentibus navali praelio laborantibus invicem, multos profundum absorbit, multos gladias devoravit. In quo, etsi detrimenta desquamus temporaliter populi Christiani; animarum tamen pericula potius & amarum deploramus. Et quavis eisdem gentibus vestris minus dicatur prospere successisse, sperantes tamen, quod vos sicut viri prudentes & sapientes bona & mala de manu Domini, aequo suscipientes animo, se vos ad adversa & prospera praeparaveritis, ut nec confestim in illis, nec in his elevemini; universitatem vestram ex paternae ac solite charitatis affectu monemus, requirimus, & hortamur in Domino, illam attentè rogantes, quatenus prudenter considerantes quot & quanta dispendia, pericula, & mala spiritualiter & temporaliter discordia ipsa, descendit utique, intulit; & quot, & quanta probabiliter & evidenter illatura, quod avertat Dominus, timeatur consultius attendentes, bonum pacis, quod in se omnia bona continet, placide ampleximini, & ad concordiam cum Rege ac duce habendam, eisdem inclinetis animum, disponatis & mentem, &c. Datum apud Villanovam Avinionensis dioecesis. xix. kalendas octobris anno primo.

Condolet Genuensium cladem.

Iisdem consilia pacis.

XII.

Dejecti adeo sunt animis ex ea elade Genuenses, quippe qui universas vires animi certaminis alex exposuissent, ut cum antea Tyrreno mari, Aegeo, ac ponto Euxino dominarentur, & vires cum Graecorum Imperatore ac Rege Aragonum conferrent, Joannis archiepiscopi Mediolanensis servituti Liguriam subjecerint (b) paucis exceptis, monacho nimirum, Methone, ac Roccabruna, quae loca Carolus Grimaldus obtinebat. Praefectus est Genuae ab archiepiscopo Joanne Palavicinus, qui mox publicam rem capeffivie, exauthoratis Joanne Valente praetore, qui reipublicae praefuerat, atque aliis senatoribus (errat Cantacuzenus (r), qui Simonem Buccanigram collocat.) Quanto rei Genuensi, nominique Christiano tuisset consultus Dei vicarii lacrymosis precibus atque imperiis, ut pacem cum Venetis, arma in Thracis pro Christi domini tuenda gloria jungerent, obtemperasse. Ceterorum Andreas Dandalus ac Veneti, tam pulchram & spectabilem consecuti victoriam, saluberrima pacis consilia amplecti recusarunt. Ponebat ipsis ob oculos Romanorum

Jo. archiep. Mediolanensis se subieciunt.

(b) Cortus. hist. l. 10. c. 7. Cant. l. 4. c. 32.

Matth. Vill. l. 3. c. 86. Foliet. l. 7. Bizar. l. 7.

(c) Cantac. l. 4. c. 32.

Sollicitati ab Innocentio Veneti ad pacis consilia.

manus Pontifex, quam dignum esset eorum celsitudine elatos coercere spiritus, referre gloriam divino Numini, temperare bello in fideles, armaque contra Turcas convertere, ut barbaricam favitiam ac licentiam reprimerent; & ut oratores ad sedem Apostolicam pro universa sedanda discordia mitterent, hisce literis obsecrabat (a).

(a) To. 1. ep. secr. p. 194.

XIII. Moniti ne ex victoria sa-purbiantur.

Rogati ut constantibus Christi-antibus.

Mittant pacificas concordie interpretes.

XIV. (b) Ib. p. 194.

Licet gentibus ipsius Regis (nimirum Aragonum) ac suis feliciter prospereque successisse dicatur, & per consecutionem victoria cum mundo sententibus titulis di-cti Regis & suis honor videatur adhaerere; credimus tamen, quod tu, sicut vir catho-licus Deum timens, eidem Christiano popu-ulo in factura tam grati compatiaris, & quod animus tuus nulla propterea elatione tentetur, in nullo protinus intumescat: im-mo speramus, quod eo potius & promptius disponatur ad pacem, quo huiusmodi a Deo victoriam in humilitate spiritus, ut confi-dimus, recognoscis. Sub huiusmodi itaque fiducia nobilitatem tuam monemus, requi-rimus & hortamur in Domino, illam atten-te rogantes, & per viscera misericordiae Dei attentius obsecrantes, quatenus ea, quae compendiose praemisimus, pura mente reco- gitant, & attente considerans, quantum ex discordia ipsa favoris adimitur pusillo gregi dominico, populo scilicet Christiano partium orientis, quantumque illi discrimen imminet, dum persecutores ejus infideles, pagani videlicet, intuentes eos, quorum potentia & virtute ipsorum reprimi consu- vit audacia, invicem dissidere, ac per hoc eundem populum consuetis auxiliis & praesidiis destitutum captata opportunitate tem- poris, in ipsum immaniter seerviunt, & li-venter insurgunt; cum ipsi communi ja-nuensi pacem & concordiam pro divina, & nostra ac apostolica sedis reverentia, & praemissorum intuitu benignis admittas, mittens ad sedem Apostolicam circa festum beati Andreae Apostoli futurum aliquos vi-ros probos, timentes Deum, & zelum pacis habentes, nuncios tuos, cum quibus plenam potestatem habentibus, convenientibus etiam dictorum Regis & communis nunciis, quot ad dictam sedem similiter convocamus, hui-usmodi (praesente Deo) inaeatur pax, & concordia roboretur memor, quod ille verus victor est, qui pietate vincitur; & qui pietati servit, vere dominus comprobatur. Dat. apud Villanovam Avinionensis diocesis III. kal. octobris anno primo.

nes porro archiepiscopus Mediolanensis, qui sine pugna ac periculo, Venetis mag- nis antea cladibus affectis, obrutisque Genuensibus, universi belli praemia, Ligu- riam scilicet retulerat, correpta Genuen- sium clientela, oratores misit (c) ad Ven- etos, qui pacem rogarent, ac pollice- rentur Genenses in posterum Venetis fra- trum loco futuros. His auditis Dandalus dux, vocato senatu, exitiale Christianae fidei ac rei Venetae periculosissimum consilium suscepit, scilicet non admittendae pacis, sed bellum archiepiscopo inferen- di; cui vertebat crimini, hostes Veneti nominis suo patrocinio texisse: ac mox u- niversa pene Italia & Germania ad ar- morum societatem sollicitata. Non ta- men ideo defecit animo Christi vicarius, sed praecibus & hortationibus extremo anno repetitis, egit (d) apud Joannem archiepiscopum Mediolanensem, Petrum Regem Aragonum, & Andream Danda- lum ducem Venetorum, ut oratores pro concordia tractanda circa natalitia Do- mini ad pontificiam aulam mitterent: in- eoque Innocentius sequenti anno contem- ptione magna desudavit. Eadem de re, meminit etiam Cortusorum historia his verbis (e): Joannes Vicecomes archiepis- copus Mediolani quasi dominus totius Lom- bardiae, acquisito dominio Januae, per no- biles legatos rogavit pacem a Venetis de- negatam. Hac de causa legati partium i- verunt Avenionem coram Papa in MCCCLV. mense februarii. Non respondit exitus pon- tificis votis.

Postulan- tur de pa- ce a Me- diolanea- si.

(c) Mar- th. Vill. l. 3. c. 93. Sumptua ab An- drea Dandalo exitiale consili- um.

(d) To. 1. ep. secr. p. 227. 228.

Pericu- lum dis- cutere ni- titur Pontifex. (e) Cor- tus. hist. l. 10. c. 7.

Dedit praeterea operam Innocentius in- eunte pontificatu, ut funestum aliud bel- lum extingueret, quod diuturno tempo- re Francorum & Anglorum arma exercu- erat, innumeraque rei Christianae mala pepererat: missusque est Guido Cardina- lis Portuensis episcopus, (f) ut industria sua pacis consilia promoveret, fultusque autoritate, ut pactiones foederis a Re- gibus admittas, iisdem sacramento ada- ctis, sanciret (g); adversas paci armo- rum coitiones rescinderet (h) & censuris quovis contra tendentes nullo dignitatis discrimine percelleret (i).

XV. Agitata ab eodem Gallum inter & Anglum pak.

(f) To. 1. ep. secr. p. 22. c. an. 1. ep. l. 2. cur. 29. 30. 31. (g) An. 1. l. 2. ep. cur. 29. (h) Ib. ep. cur. 30. (i) Ib. ep. cur. 31.

Innocentius, & venerabili fratri Guidoni episcopo Portuensi. Inter alia, quae ministerio apostolica ser- vitutis nobis incumbunt, illud desideramus praecipue, ut inter charissimos in Christo filios nostros Joannem Franciae & Eduar- dum Angliae Reges illustres, sublata dis- sensionis materia, pax & concordia reformentur, vigeat tranquillitas, beatitudo quietis exuberet, ac status pacificus per- severet. Attendentes igitur, quod tu, qui usipote fervidus praemissorum zelator ad partes regni Franciae de nostro beneplacito accessisti, & inibi praesentialiter commoraris, ad reformationem pacis & concordiae bu- jus-

jusmodi tuum ferventer studium interponis; desiderantes quoque ut, si eo faciente, qui salutis & pacis est auctor, tua nostra con- formis circa praemissa intentio votivum for- titum effectum, illa quae fieri contigerit solida firmitate perdurent; fraternitati tuae, de qua in his & aliis plenam in Domino fiduciam obtinemus, confirmandi, appro- bandi, & ratificandi auctoritate apostolica tractatur & conventiones auctore huiusmodi pacis & concordiae inter Reges praedictos, nec non principes, magnates, valitores, auxilia- tores, & sequaces ipsorum ac adherentes ef- dem nihilominus, postquam huiusmodi tracta- tus & conventiones auctore Domino facti, & a Regibus ac aliis praedictis sponte re- cepti & approbati fuerint; ab eis & eorum singulis deviolabiliter observandis pacta, juramenta, & etiam submissiones recipiendi, contractorum quoque per censuram ecclesia- sticam appellatione postposita compefendi, plenam & liberam concedimus auctoritate praedicta tenore praesentium facultatem; non obstante si eidem vel quibusvis aliis com- muniter vel divisim a sede Apostolica sit in- ductum, quod interdicit, suspendi vel excom- munitari non possint per literas apostolicas non facientes plenam & expressam & de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentio- nem. Dat. apud Villanovam Avinionensis diocesis III. id. maii anno I.

(a) MS. bibl. Vat. sign. n. 2040.

(b) To. 1. ep. secr. p. 219. Variis disturbata eventibus. (c) Super MS. 2040.

Plures etiam praefules pro ea pace com- ponenda, ineundisve induciis missos ab Innocentio Papa: ad utrumque Regem, refert MS. Vaticanus auctor (a). Demum post varios labores Guido Cardinalis, as- sentiente Francorum Rege, agitavit cum Henrico comite Lancastriae de ineunda concordiae ratione; & uterque convenit (b), ut constituta die Eduardi & Joan- nes Reges suos oratores ad pacificanda foedera mitterent: sed in longiora tem- pora subinde res extracta, ac postremo designata die, alterius Regis, nimirum Eduardi, oratores abfuerunt. Ac sigillat. MS. Vaticani (c) auctor Gallum Regem, qui foederis legibus Guidone interprete- initis stare decreverat: Huius, inquit, tempore D. Guido Boloniensis Cardinalis de consensu Papae & suo motu proprio ivit in Franciam suis expensis ad tractandum pa- cem cum dicto Rege & Eduardo Rege An- gliae: propter quem tractatum dux Burbo- ne pro parte Regis Franciae cum aliis am- bassiatoribus dicti Regis, dux Lancastriae cum aliis ambassiatoribus pro parte Regis Angliae venerunt Avinionem tempore Inno- centii VI. anno coronationis suae primo ad- persistentem ea, quae ordinata erant per dictum dominum Cardinalem circa dictam pacem inter dictos Reges habendam: sed ultimate concordare non potuerunt, & dis- cordes de curia dicti Regis cum eorum am- bassiatoribus ad eorum duces recesserunt:

& hoc propter defectum Regis Franciae par- tis, ut communiter dicebatur, illo tunc de- negante, ea quae erant tractata, scripta, & sigillata per ipsos, atque jurata in ma- nibus & praesentia dicti domini Cardinalis de voluntate & assensu dicti Regis Fran- ciae, & sui consilii. Quam funestas inde Joannes Rex clades sibi pepererit, non dis- pari exitu quam cum illius pater Philip- pus pactas cum Anglis oratoribus concor- diae formulas revocavit, ex quo Anglicum bellum exarsisse diximus, quo tot annis Gallia conflagravit, videbitur inferius. Ob rescissum, antequam coalesceret, huiusmodi foedus magno dolore affectus Innocentius, componendae pacis cupidif- simus, Reges eorumque proceres, sancti- oribus consiliis adhiberi solitos, iterum IV. id. julii est cohortatus (d), ut popu- lorum quos bella attriverant, misereren- tur: averterent imminetia discrimina, & supremi Regis in pace curanda imita- tores essent. Inscriptae sunt Regi Fran- corum hac forma: eae literae (e):

(d) To. 1. ep. secr. p. 129. 130. 131. 133. 134. (e) Super pag. 129.

Innocentius, &c. Joanni Regiae Fran- ciae illustri. Non sine gravi displicentia & amari- tudine intellecto, quod negotium ipsum, quod fini proximum credebamus, cujusque celere & laudabilem exitum expectaba- mus desiderii anxii, per prorogationes & terminos nocive nimium ac periculose differretur; & quod nuntii, qui in ultimo termino ac prorogationibus illius conveni- re debuerant, non convenerant; quodque trenga, tempus sic breve initae afferuntur, quod non poterit commode infra illud de pace tractari, dolenter audito; nos cupi- entes & desiderantes attentius inchoato ne- gotio prosecutionem utilem non deesse, ac sperantes, quod ille Rex pacificus, cujus in pace factus est locus, super tot tantif- que afflictionibus, quot & quantis utrius- que regnorum ipsorum populos praeteritorum temporum calamitas fatigavit, pietate mo- tus in huiusmodi tam anxiae, tamque de- siderabiliter concupitae pacis negotio no- stis & communibus eorumdem fidelium Chri- sti votis misericorditer condescendet: ser- nitatem tuam monemus, requirimus, & hor- tamur in Domino, illam attente rogantes ac per viscera misericordiae suae attentius obsecrantes, quatenus prudenter considerans quod nil pulchrius relictis in Regibus, quam ut se pacificos verbo & opere, per quod Regis omnium redemptoris sortiuntur titu- lum, imitentur & actus, patenter osten- dant; & diligenter attendens quot & quan- tis periculis obviamus, quantaque populis ipsis maxime ac aliis pluribus bona prospici- ces, si pacis bonum benignus & pius (sic- ut de gratia divina confidimus) amplexeris, animum tuum habilites ad concordiam & disponas ad pacem, &c. Addit Rai- mundum Pelegrini Apostolicae sedis inter- nun-

Plangit Pontifex moras in- necti.

Populos innume- ris malis obijci.

Monitus Joannes Rex, ut discrimen avertet- ret.

nuntium mitti, cui in his, quae pontificio nomine aperiet, fidem adhibeat. Dat. apud Villanovam Avinionensis dioecesis xv. id. julii anno i.

Violatae ab Anglis induciae.

(a) Martini VIII. l. 3. c. 66. Postea redintegrata.

(b) To. 1. ep. fecr. pag. 88.

(c) Gestis Innoc. VI. apud Bosq.

Missi a Regibus ad Pontificem oratores.

(d) To. 1. ep. fecr. p. 78.

Flandri & Brabantini dissident. Hannoneum arbitrum deligunt.

(e) Meyer. annal. Fland. l. 13.

(f) Valin. in Eduar. III.

Induciarum cum Joanne Rege specie involutum bellum gerebat Eduardus, nonnullaque in Aquitania & Britannia arces dolo subegit, ut refert Matthaeus Villanus (a): quibus Gallus laceratus Anglorum bellum mense maio indixit: sed Guido Cardinalis Bononiensis & alii praesules, inter quos apud Eduardum Simon archiepiscopus Eboracensis & Wilhelmus episcopus Norwicensis ab Innocentio Papa adhibiti (b), strenuam adeo in sopiendo bello operam navarunt, ut induciae redintegratae fuerint: atque etiam, ut Pontifex magnis votis contenderat, Henricus Lancastris ab Eduardo, a Joanne dux Borbonius missi ad sedem apostolicam accesserint, ut pontificia opera pax firmaretur: qua de re haec Innocentii vice scriptor (c): Praterea dictus Papa, desiderans pacis reformationem inter Reges Franciae & Angliae, circa ipsam tractandam & proseguendam intendere voluit in propria credens plus proficere, quam si per alios fieret. Etiam ob hoc operatus est, quod dicti Reges tunc ad ipsum hac de causa miserunt duces Borbonii & Lancastriae, qui aliquandiu super hoc secum fuerunt: sed post multa nihil factum est, quoad effectum de quo agebatur & quarebatur. Verum de his iterum anno insequenti.

Restituenda etiam Belgio publicae concordiae sollicitus Pontifex, cum inter Ludovicum Flandriae comitem & Margaretam comitissam Hannoniae gravis dissensio exarsceret, Innocentius xvi. kal. maii Petrum episcopum Cameracensem Apostolicae sedis internuntium plurima instructum autoritate transmisit (d). Mentio fit in additionibus apud Rebdorsium de controversia inter ducem Brabantiae ac Flandriae comitem exorta, ac Willelmum ducem Hollandiae comitissae Hannoniae filium delectum arbitrum: ipsumque ob insignem in ferenda sententia perjurium divinitus funesta morte affectum. Quod ad Flandriae comitem attinet; is erat Regi Francorum addictissimus, eundemque Belgas ad Joannis Regis obsequium adduxisse significat Meyerus (e); atque etiam indicat Wallinghamus (f) Anglorum Regis partes abiecit. Nondum vero illi anathematis & interdicti ecclesiastici poenis, quibus ex veteribus Clementis V. edictis ob perductionem se irretierant, erant soluti: ac se ob securas Eduardi Regis Anglorum partes, qui ad ipsos, ut vidimus alliciendos eludendaque edicta apostolica Francorum Regis nomen invaserat, perjurio devinxisse, censurasque contraxisse fateri detrectabant. Innocentius autem eorum salutis cupidissimus

Cameracensem ac Tornacensem episcopos dare operam iussit (g), ut eos ad flagitandam ecclesiae gratiam permoverent.

Patravit inter haec atrox facinus Carolus Navarrae Rex, ex quo magnis tumultibus Galliae sunt confusa: is enim Engolismensi comitatu a Francorum Rege focero donatus, ut illum contra Anglorum Regis potentiam defenderet, cum nonnisi magnis sumptibus a finitimi hostis irruptionibus vindicari posse doleret, ut suo parceret avaricio, illum Regi Joanni restituerat, quem Rex Carolo Hispani generis magistro equitum, viro fortissimo, contulit. Tum igitur Navarrae Rex odio & invidia incensus novum comitem noctu dormientem cum scariis adortus ferro confodit: ex quo aliique flagitiis Mali nomen sibi peperit, in ipsumque Joannes Rex legibus agere constituit.

Homicidae Regi Navarrae scelerebus par fuit Petrus Castellae Rex, qui adulteris & caedibus Hispanias foedavit. Is antequam Blancam Philippi ducis Borbonii filiam, regio Gallorum sanguine satam, uxorem duceret, Mariae Padilliae amoribus irretitus adeo erat, ut moleste ad conjugem adductam e Gallis accesserit: peractaque nuptiarum celebritate, Blancam deseruerit, quamquam Maria mater Regina atque Eleonora amita ipsum maxime precibus urgebant, ne tanto dedecore regium nomen inficeret, neve justa Gallorum arma in se concitaret. Sed effrenatae libidinis juvenis Rex vesania habenas laxavit, conculcatoque divini Numinis metu, ad scortum, abjecta Regina, est reversus. Cujus turpitudine audita Pontifex, regiae salutis sollicitus, Petrum officii conjugalis kal. maii admonuit (h), ne auctorem conjugii Creatorem in male habenda conjugis injuria afficeret: ac Mariam Reginam, ut filium ad frandas divinarum legum metu cupiditates percelleret, hortatus est; tum Blancam Reginam viri gratiam capere, eoque voluntatibus morem gerere iussit (i).

At Rex impudicus nec pontificiis, nec matris, nec principum suorum monitis flecti potuit: sed principes & praesules, qui sacra matrimonii jura tuenda suscipere, ferro flammaque infectatus est, indeque civili bello Castella conflagravit. Ferunt (k) injectam Petro magico carmine amentiam Judaei opera ad Mariae Padilliae preces, cum zona, qua Petrus Rex a Regina donatus fuerat, quaque ob cultus elegantiam admodum oblectabatur, in draconis speciem mutata praecinctus visus esset.

Contrariam Petro crudeli clementiae laudem tulit in Germania Carolus Romanorum ac Boemorum Rex, quem ingenti pretio liberalisse vinculis Rupertum de-

(g) To. 1. ep. fecr. p. 79. Navarrae Regis crudelitate facinus.

Mali cognomen illi inditum.

XVI.

Petrus Castellae Rex in vitia praecipuus.

(h) To. 1. ep. fecr. pag. 89.

(i) Ead. pag.

(k) Innocen. vit. auct. apud Bosq. Marian. l. 16. c. 18. & alii.

XVII.

(a) Rebdors. in annal.

Henricus olim Moguntin. archiep. subita morte sublatu. (b) Id. ib.

(c) Id. ibid.

Cuno conciliatur ecclesiae. (d) To. 1. ep. fecr. pag. 122.

Gratulantur Innocentio de adepto Pontificatu Reges. (e) Ib. pag. 18.

(f) Pag. 19.

(g) Pag. 127.

(h) Pag. sup. 19.

(i) Super pag. 122.

ducem Bavariae in marchia Brandeburgensi a duce Saxoniae captum, scribit Rebdorsius: additque (a) eundem Regem morum suavitate Germanos omnes tum proceres tum urbium cives & populos sibi devinxisse; ac publicam pacem & felicitatem, sopitis regia manu etudine discordiis, adduxisse: extincto vero mense septembri focero Rodulpho duce Bavariae plures urbes suae ditioni adiecit. Cumque Moguntiam Moguntinorum lacrymosis precibus flexus accessisset, ut desolata nimirum Moguntinae ecclesiae consulere, quam vastabat Henricus schismaticus exauctoratus, in Gerlacum archiepiscopum ira frendens idem Henricus repentina morte ad divinum tribunal raptus est: diabolica enim illius pertinacia humanae poenae pares esse non poterant. De quo haec memoratus auctor (b): Eodem anno mense decembri idem Rex Moguntiam venit, cui populus & clerus ibidem cum vexillo Crucifixi occurrebant, petentes vindictam de Henrico quondam archiepiscopo Moguntino deposto, & domino Cuno de Falkenstein ipsius procuratore, qui multis gravaminibus in personis & rebus ipsos flagellabant: & sic Rege una cum Gerlaco archiepiscopo Moguntino, a sede Apostolica proviso, cogitante de statu ecclesiae & dioecesis Moguntinensis, ipse Henricus praedictus ex improviso in vigilia natiuitatis Domini moritur. Extincto illo, Carolus Rex restituendae pacis studio Cunonem, qui tristes illius exitus, cujus scelera erat imitatus, perhorrescere poruit, brevi cum Gerlaco archiepiscopo (c) conciliavit; ut nimirum, pacata universa Germania, Italiam expeditionem feliciter conficeret. Adeo vero Cuno ad Caroli gratiam aditus captavit, ut sacerdotiis amplius auctus fuerit, ac demum expiato antea rite superiori crimine, Trevirensis archiepiscopatum vita functo proximo anno Balduino, sublaroque paulo post ejus successore, consecutus sit.

Non praetereundum de Carolo videtur, ipsum, accepto evecti ad pontificatum Innocentii nuntio, exaratis regia manu litere gratulatoriis, Pontificem cohortatum esse (d), ut gubernacula ecclesiae magna sollicitudine ac divini Numinis gloria moderaretur, animarumque salutis studeret: quod etiam officium praestitisse novo Pontifici alios Reges, ostendunt Innocentii ad Joannem Francorum (e), Carolum Navarrae (f), Ludovicum Ungariae (g) Reges, aliosque principes (h) datae literae. Quae vero Romanorum & Boemorum Regi transmissae, hac forma conceptae sunt (i).